
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 117Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N.° 7.465/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 168/DMO/MPPA, datado de 
18/9/2019, protocolizado sob o n.º 42198/2019, em 18/9/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
Portaria n.º 2.652/2014-MP/PGJ, de 30/4/2014, publicada no D.O.E em 
9/5/2014, a contar de 1º/12/2019
II - CONCEDER ao servidor efetivo EVERALDO DE SOUZA GOMES, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, lotado no Depar-
tamento de Obras e Manutenção, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele 
Departamento, a contar de 1º/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7.466/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 198/DMO/MPPA, datado de 
13/11/2019, protocolizado sob o n.º 48486/2019, em 13/11/2019;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva PALMIRA FERRAO DOS SANTOS NETA do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alí-
nea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela Portaria 
n.º 725/2019-MP/PGJ, de 11/2/2019, publicada no D.O.E em 20/2/2019, 
a contar de 1º/1/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva ROSENIA MEDEIROS NEVES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no Departamento Médico e 
Odontológico, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, 
a contar de 1º/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7.467/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
24520/2017, autuado como Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
por meio PORTARIA Nº 450/2018-MP/SGJ-TA, datado de 14/6/2018, 
publicado no D.O.E em 19/6/2018,
CONSIDERANDO os termos do Julgamento do Pedido de Conversão em 
Pena, proferido pela Procuradoria-Geral de Justiça, às fl s. 147-149;
R E S O L V E:
APLICAR ao servidor PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA, ocupante do cargo 
de Ofi cial de Serviços Auxiliares, a penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo 
de 90 (noventa) dias, a ser convertida em multa de 50% (cinquenta por 
cento), por dia de remuneração, por infração ao disposto no art. 177, inciso 
VX e art. 190, inciso XX, da Lei Estadual nº 5.810/1994, permanecendo o 
servidor em exercício, nos termos do disposto do art. 189, § 3º do Regime 
Jurídico Único Estadual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 506392
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MP/3ª PJDC

Ref. Procedimento Administrativo nº 000146-111/2019
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Administrativo nº 
000146-111/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000146-111/2019-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo de acom-
panhar as condições de segurança nos estádios de futebol, em que se 
realizarão os jogos do Campeonato Paraense de Futebol 2020 – 1ª e 2ª 
Divisão de Profi ssionais.

Protocolo: 506483

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 014/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
GERALDO C GUITTI - ME (28.360.435/0001-66).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 11/03/2019.
Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2020.
Preços Registrados:

28.360.435/0001-66 - GERALDO C GUITTI
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

19  metro 2000 R$ 2,20 R$ 4.400,00
Descrição:  Cabo paralelo 1,5 mm², cor: branca
Marca: ANDY CABOS Fabricante: ANDY CABOS Modelo / Versão: ANDY 
CABOS

Endereço da Contratada: na Rua Pensilvânia, 1439 – Cidade Monções, CEP: 
04564-004 – São Paulo – SP, Tel. / Fax: (11) 5505-0287 (11) 5505-0286, 
E-mail: dksa.cia@gmail.com.
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
Foro: Belém.

Protocolo: 412515
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
PORTARIA Nº 047/2019-MP/PJCP (SIMP 0000952-139/2019), que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 
68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº  047/2019-MP/PJCP
Interessado: GEANE BARROSO DE SOUSA, GABRIEL DE JESUS SOUSA SILVA.
Objeto: ACOMPANHAMENTO DE TRATAMENTO DE SAÚDE DO MENOR GA-
BRIEL DE JESUS SOUSA SILVA.

Protocolo: 506427

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME

 ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BG 
COMERCIO E MATERIAIS EIRELI (24.101.048/0001-54).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE TELEFÔNICA E ELÉTRICA.
Data da Assinatura: 11/03/2019.
Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2020.
Preços Registrados:

24.101.048/0001-54 - BG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

20  metro 2000 R$ 2,50 R$ 5.000,00
Descrição: Cabo paralelo 2,5 mm², cor: branca
Marca: LORENA Fabricante: LORENA Modelo / Versão: PL 2X2,5
29  metro 200 R$ 4,49 R$ 898,00

Descrição: Cabo de cobre nu de 10mm²
Marca: UNIFLEX Fabricante: UNIFLEX Modelo / Versão: 10MM
30  metro 200 R$ 6,89 R$ 1.378,00

Descrição: Cabo de cobre nu de 16mm²
Marca: UNIFLEX Fabricante: UNIFLEX Modelo / Versão: 16MM
118  unidade 5 R$ 19,99 R$ 99,95
Descrição: Quadro de distribuição trifásico em PVC, de sobrepor para 
08/06 pólos de disjuntores Nema/DIN.**
Marca: BRUM Fabricante: BRUM Modelo / Versão: 8/6
119  unidade 4 R$ 38,99 R$ 155,96
Descrição: Quadro de distribuição trifásico em PVC, de sobrepor para 
12/16 pólos de disjuntores Nema/DIN.**
Marca: BRUM Fabricante: BRUM Modelo / Versão: 12/16
120  unidade 2 R$ 66,99 R$ 133,98
Descrição: Quadro de distribuição trifásico em PVC, de embutir para 
16/24 pólos de disjuntores Nema/DIN.**
Marca: BRUM Fabricante: BRUM Modelo / Versão: 16/24
143  unidade 30 R$ 20,99 R$ 629,70
Descrição: Caixa (Kit) Arstop de EMBUTIR para disjuntor bipolar DIN e 
com a tomada padrão brasileiro 2P+T de 20A
Marca: MECTRONIC Fabricante: MECTRONIC Modelo / Versão: 20A
145  unidade 50 R$ 4,69 R$ 234,50
Descrição: Interruptor de embutir 01 tecla e placa 4x2, na cor branca, 
linha modular com suporte, 10A
Marca: WALMA Fabricante: WALMA Modelo / Versão: 1100
146  unidade 50 R$ 7,49 R$ 374,50


